
Žemės ūkis ir 
kaimo plėtra

bendros žemės ūkio 
politikos stebėsenos ir 
vertinimo sistema

2014–2020 m.



Daug papildomos informacijos apie Europos Sąjungą yra internete (http://europa.eu).

Liuksemburgas: Europos Sąjungos leidinių biuras, 2015

ISBN 978-92-79-43033-6 (online version)

ISBN 978-92-79-43056-5 (print version)

doi:10.2762/64307 (online version)

doi:10.2762/65145 (print version)

© Europos Sąjunga, 2015

Leidžiama atgaminti nurodžius šaltinį.

Iliustracijos: © 1, 2, 3, 4 skyriai: iStock-Thinkstock; 5 skyrius: Thinkstock

Printed in Italy

Spausdinta popieriuje, balintame nenaudojant elementinio chloro (ECF)

Europe Direct – tai paslauga, padėsianti Jums rasti atsakymus į klausimus 
apie Europos Sąjungą

Informacija teikiama nemokamai telefonu (*):
00 800 6 7 8 9 10 11

(*)  Informacija teikiama nemokamai, daugelis skambučių taip pat nemokami (nors kai kurie 

ryšio paslaugų teikėjai gali imti mokestį, taip pat gali reikėti mokėti, jeigu skambinsite 

taksofonu arba viešbučio telefonu).

http://europa.eu


Turinys
1. Įžanga. Nauja 2014–2020 m. bendra žemės ūkio politika .................................................................................2

2. Kodėl reikia stebėti ir vertinti? .....................................................................................................................................6

3. Stebėsenos ir vertinimo metodas ..............................................................................................................................12

4. Stebėsenos ir vertinimo procesas .............................................................................................................................16

5. 2014–2020 m. stebėsenos ir vertinimo sistemos rezultatai .........................................................................19

6. Galiausiai … .........................................................................................................................................................................24

1



Įžanga.  
Nauja 2014–2020 m. 
bendra žemės ūkio 
politika

1.

Jau daugiau kaip 50 metų bendra žemės ūkio politika (BŽŪP) yra svarbiausia bendra Europos Sąjungos (ES) 
politika. Romos sutartyje išdėstytų pagrindinių BŽŪP tikslų svarba laikui bėgant neišblėso. Tačiau 
pati BŽŪP vystėsi, o 10-ojo dešimtmečio pradžioje pradėta reforma nulėmė naują politikos struktūrą, 
kurią nustatant atsižvelgta į ES žemės ūkiui poveikį darančias besikeičiančias socialines ir ekonomines, 
aplinkos ir politines aplinkybes, taip pat į pokyčius žemės ūkio, maisto bei miškų ūkio sektoriuose ir 
kaimo vietovėse.

2013 m. buvo įvykdyta dar viena svarbi BŽŪP reforma. Nors šios reformos pirminis tikslas buvo spręsti žemės 
ūkio sektoriui iškylančias problemas, ją vykdant taip pat buvo pakeista pati BŽŪP, kad ją įgyvendinant būtų 
galima labiau prisidėti prie strategijos „Europa 2020“ tikslų įgyvendinimo, t. y. skatinant pažangų, tvarų ir 
integracinį augimą1.

1  „Europa 2020“ – ateinančio dešimtmečio ES augimo strategija. Besikeičiančiame pasaulyje ES turi tapti pažangia, tvaria ir integracine 

ekonomika. Šie trys vienas kitą papildantys prioritetiniai tikslai turėtų padėti ES ir valstybėms narėms užtikrinti aukštą užimtumo, našumo ir 

socialinės sanglaudos lygį.

2



Šiomis aplinkybėmis nustatyti trys pagrindiniai 2014–2020 m. BŽŪP2 tikslai, o esamos BŽŪP priemonės 
turėjo būti pritaikytos prie šių ilgalaikių politikos tikslų:

 ® Perspektyvi maisto produktų gamyba: prisidėti prie apsirūpinimo maistu saugumo didinant ES 
žemės ūkio konkurencingumą ir kartu suteikiant priemones spręsti sektoriui iškilusius su rinkos 
sutrikimais ir maisto grandinės veikimu susijusius uždavinius.

 ® Tausus gamtos išteklių valdymas ir klimato politika: užtikrinti ilgalaikį tvarumą ir ES žemės 
ūkio potencialą apsaugant gamtos išteklius, nuo kurių priklauso žemės ūkio produktų gamyba.

 ® Darnus teritorijų vystymasis: prisidėti prie socialinės ir ekonominės kaimo vietovių plėtros, 
skatinant sudaryti tinkamas sąlygas struktūrinei įvairovei išsaugoti visoje ES.

2  2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 1306/2013 dėl bendros žemės ūkio politikos finansavimo, 

valdymo ir stebėsenos, kuriuo panaikinami Tarybos reglamentai (EEB) Nr. 352/78, (EB) Nr. 165/94, (EB) Nr. 2799/98, (EB) Nr. 814/2000, (EB) 

Nr. 1290/2005 ir (EB) Nr. 485/2008 (OL L 347, 2013 12 20, p. 1). 

3



Bendrai žemės ūkio politikai išleidžiama didelė (nors daugelį metų nuolat mažėjanti) ES biudžeto dalis; 
37,7 % visų 2014–2020 m. planuojamų ES išlaidų bus išleista trimis skirtingais būdais:

1) Remiant ūkininkų pajamas ir teikiant pagalbą ūkininkams, siekiantiems laikytis tvarios žemės 
ūkio praktikos: ūkininkai gauna tiesiogines išmokas, jeigu laikosi griežtų maisto saugos, aplinkos 
apsaugos ir gyvūnų sveikatos bei gerovės reikalavimų. Šios išmokos sudaro apie 60 % BŽŪP 
biudžeto. 2013 m. reformoje numatoma, kad 30 % tiesioginių išmokų bus mokamos su sąlyga, kad 
Europos ūkininkai užsiims tvaria ūkininkavimo veikla ir taip rūpinsis dirvožemio kokybe, biologine 
įvairove ir visa aplinka, pavyzdžiui, augins savo ūkiuose įvairesnius pasėlius, turės daugiamečių 
žolynų ar saugos ekologines zonas ūkiuose.

2) Taikant rinkos rėmimo priemones. Šios priemonės, kaip apsauginės sąlygos, taikomos daugiausia 
tada, kai rinkos gali sutrikti dėl nepalankių sąlygų. Išmokos pagal šias priemones sudaro maždaug 
15 % BŽŪP biudžeto.

4



Pajamų ir rinkos rėmimo priemonės sudaro vadinamąjį BŽŪP I ramstį.

3) Įgyvendinant kaimo plėtros programas (KPP). Šios priemonės pagrįstos išsamia programavimo 
srities analize ir priemonių, kuriomis siekiama padėti ūkininkams modernizuoti ūkius ir tapti 
konkurencingesniems, saugoti aplinką, prisidėti prie žemės ūkio ir ne žemės ūkio veiklos įvairinimo 
ir kaimo bendruomenių gyvybingumo, atranka.

Šios programos sudaro BŽŪP II ramstį. Jos yra daugiametės, iš dalies finansuojamos valstybių narių ir 
sudaro beveik 25 % BŽŪP biudžeto.

Formuojant BŽŪP parengta stebėsenos ir vertinimo sistema. Ji suteiks administracijoms ir žemės 
ūkiu ir kaimo plėtra besidomintiems subjektams pagrindinę informaciją apie BŽŪP įgyvendinimą, 
jos rezultatus ir poveikį. Ji padės kiekybiškai įvertinti atskirų valstybių narių veiksmus, apibūdinti jų 
laimėjimus, atkreipti dėmesį į veiksmingiausias priemones ir patikrinti, ar pakankamai gerai įgyvendinti 
tikslai.

5



Kodėl reikia stebėti ir 
vertinti?2.

Stebėsenos ir vertinimo rezultatai suteikia naudingos informacijos, kuri gali būti naudojama įvairiais 
tikslais. Šie rezultatai:

 ® yra patikimas analitinis pagrindas, kuriuo remiamasi formuojant būsimą politiką, nes jie padeda 
suprasti priemonių ir intervencijos veiksmingumą, taip pat nustatytų tikslų įgyvendinimo lygį, ir 
taip prisideda prie politikos pokyčių;

 ® padeda nustatyti politikos ir programos tikslus, o tada atitinkamai yra naudojami siekiant 
išmatuoti, kaip šie tikslai įgyvendinami ilguoju laikotarpiu;

 ® padeda atsiskaityti už viešąsias išlaidas, todėl atlieka svarbų vaidmenį sprendžiant klausimus, kurie 
kelia susirūpinimą piliečiams, ir atsakant į klausimus dėl mokesčių mokėtojų pinigų panaudojimo.

Mums suteiktų įgaliojimų laikotarpiu už žemės ūkio ir kaimo plėtrą atsakingas Komisijos narys 
daugiausia dėmesio skirs „reguliariai ES lygmens veiksmų teikiamos naudos stebėsenai, išlaidų programų 
veiksmingumo peržiūrai ir programų įgyvendinimo ir pasiektų rezultatų ataskaitų rengimui.“

Jeanas-Claude’as Junckeris 
Europos Komisijos pirmininkas

6



Stebėsena ir vertinimas yra viena kitą papildanti, tačiau skirtinga veikla.

 ® Stebėsena yra nuolatinė informacijos peržiūrėjimo, sisteminio biudžetinių indėlių ir finansuojamos 
veiklos vertinimo užduotis. Ją vykdant gaunami kiekybiniai duomenys ir pateikiami atsiliepimai 
apie priemonių įgyvendinimą – tai padeda ištaisyti nukrypimus nuo veiklos ir specialiųjų tikslų. 
Taigi, stebėsena padeda atsiskaityti už valstybės išlaidas ir suteikia vertingos informacijos apie 
programos valdymą.

 ® Tuo tarpu vertinimas apima sprendimą dėl intervencijų priėmimo remiantis rezultatais, poveikiu 
ir poreikiu, kurį siekiama patenkinti. Tai sisteminė priemonė, kuri suteikia pagrindą priimant 
sprendimus ir padidina veiksmingumą, naudingumą ir efektyvumą. Vertinimas padeda didinti 
skaidrumą, skatina mokymąsi ir atskaitomybę. Todėl jis padeda padaryti išvadas, kurias bus 
galima pritaikyti ateityje, apie tai, kas, kokiomis aplinkybėmis ir kodėl yra arba nėra veiksminga.

Vertinimų atlikimo tikslas:

Prisidėti prie intervencinių priemonių parengimo Veikla

Padėti veiksmingai paskirstyti išteklius Atskaitomybė

Pagerinti intervencijos kokybę Veiksmingumas

Atsiskaityti už intervencijos rezultatus Skaidrumas

7

Kokia yra stebėsenos ir vertinimo esmė?



Vertinimo tikslas

Laiku pateikti naudingų išvadų ir politikos rekomendacijų

Pavyzdys

Vaisių vartojimo skatinimo mokyklose programos vertinimas

Remiantis vertinimu, vaisių vartojimo skatinimo mokyklose programa yra tinkama priemonė, skatinanti 
vaikus vartoti daugiau vaisių ir daržovių. Išanalizavus galimus programos sėkmę lemiančius veiksnius, 
nustatyta, kad vieni iš teigiamą programos poveikį lėmusių veiksnių buvo platus įvairių vaisių pasirinkimas, 
dažna vaisių bei daržovių pasiūla ir nemokamas dalijimas. Galima daryti išvadą, kad ši programa yra 
itin svarbi siekiant dabar skatinti vaikus vartoti daugiau vaisių ir daržovių, kad ilgainiui jie imtų rinktis 
sveikesnius produktus.

Pagrindinės rekomendacijos

 ® vaisius ir daržoves reikėtų siekti dalyti kuo ilgiau (≥ 35 mokslo metų savaites), nes, atliekant vertinimo 
tyrimą, nustatyta, kad kuo ilgiau trunka programa, tuo labiau tikėtinas didesnis tvarus teigiamas 
poveikis vaikų mitybos įpročių gerinimui;

 ® veiksmingiausiai programa įgyvendinama vaisius ir daržoves siūlant ne rečiau kaip 3 kartus per 
savaitę;

 ® siekiant išlaikyti vaikų susidomėjimą, reikėtų siūlyti rinktis bent iš 5–10 skirtingų vaisių ir daržovių.

Stebėsenos tikslas

Parodyti šios politikos įgyvendinimo pažangą

Pokyčius žemės ūkio rinkose, kaimo plėtrą ir BŽŪP lėšų naudojimą Komisija šiandien stebi remdamasi 
įvairiais duomenų šaltiniais ir priemonėmis, pavyzdžiui:

 ® kaimo plėtrai skirta bendra stebėsenos ir vertinimo sistema (BSVS);

 ® sąskaitų patvirtinimo audito sekos sistema (CATS) ir

 ® valstybių narių Komisijai atsiųstais pranešimais ir ataskaitomis.

8



Pirmą kartą stebėsenos ir vertinimo sistema apims visą BŽŪP (abu ramsčius). Sistema buvo keletą kartų 
keičiama, kad būtų paprastesnė, nuoseklesnė ir kartu toliau išsamiai aprėptų intervencines politikos 
priemones.

2014–2020 m. BŽŪP stebėsenos ir vertinimo sistema skirtingais lygmenimis nustatyta šiuose ES 
reglamentuose:

 ® Horizontaliajame reglamente (Reglamente (ES) Nr. 1306/2013), kurio 110 straipsniu nustatoma 
bendra stebėsenos ir vertinimo sistema, padėsianti įvertinti BŽŪP rezultatus. Ji apima visas su 
BŽŪP priemonių stebėjimu ir vertinimu susijusias priemones, visų pirma, tiesiogines išmokas, 
rinkos priemones ir kaimo plėtros priemones.

9

Kokie yra nauji 2014–2020 m. BŽŪP stebėsenos ir 
vertinimo sistemos aspektai?



Tiksliau kalbant, II ramsčio (kaimo plėtra) priemonių stebėsenos ir vertinimo sistema yra nustatyta:

• Bendrųjų nuostatų reglamente (Reglamente (ES) Nr. 1303/2013)3, kuriame nustatyti Europos 
struktūrinių ir investicinių (ESI) fondų bendrieji stebėsenos ir vertinimo elementai, ir

• Kaimo plėtros reglamente (Reglamente (ES) Nr. 1305/2013)4, kuriuo atsižvelgiama į kaimo 
plėtros programų ypatumus.

3  2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 1303/2013, kuriuo nustatomos Europos regioninės plėtros 

fondui, Europos socialiniam fondui, Sanglaudos fondui, Europos žemės ūkio fondui kaimo plėtrai ir Europos jūros reikalų ir žuvininkystės fondui 

bendros nuostatos ir Europos regioninės plėtros fondui, Europos socialiniam fondui, Sanglaudos fondui ir Europos jūros reikalų ir žuvininkystės 

fondui taikytinos bendrosios nuostatos ir panaikinamas Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1083/2006 (OL L 347, 2013 12 20).
4  2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 1305/2013 dėl paramos kaimo plėtrai, teikiamos Europos žemės 

ūkio fondo kaimo plėtrai (EŽŪFKP) lėšomis, kuriuo panaikinamas Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1698/2005 (OL L 347, 2013 12 20).

10



Paprastai į šiuos reglamentus turėtų būti atsižvelgiama kartu, nes atitinkamos nuostatos papildo viena 
kitą5. BŽŪP priemonių rezultatai vertinami atsižvelgiant į tris bendruosius BŽŪP tikslus (perspektyvią 
maisto produktų gamybą, tausų gamtos išteklių valdymą ir klimato politiką, taip pat į darnų teritorijų 
vystymąsi), o II ramsčio atveju – atsižvelgiant į strategijos „Europa 2020“ dėl pažangaus, tvaraus ir 
integracinio augimo teminius tikslus.

5  Išsamesnė informacija pateikiama 2014 m. liepos 22 d. Komisijos įgyvendinimo reglamente (ES) Nr. 834/2014, kuriuo nustatomos bendros 

stebėsenos ir vertinimo sistemos taikymo pagal bendrą žemės ūkio politiką taisyklės (OL L 230, 2014 8 1), ir 2014 m. liepos 17 d. Komisijos 

įgyvendinimo reglamente (ES) Nr. 808/2014, kuriuo nustatomos Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 1305/2013 dėl paramos 

kaimo plėtrai, teikiamos Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai (EŽŪFKP) lėšomis, taikymo taisyklės (OL L 227, 2014 7 31).

11



Stebėsenos ir vertinimo 
metodas3.

Siekiant užtikrinti tinkamą stebėseną ir vertinimą, politikos tikslai turi būti susieti su numatytomis 
priemonėmis. Šiomis aplinkybėmis bendrieji BŽŪP tikslai yra suskirstyti į specialiuosius tikslus, iš kurių 
kai kurie priskiriami I ramsčiui (pajamų ir rinkos rėmimas) ir II ramsčiui (kaimo plėtra), o kiti priskiriami 
tik I arba II ramsčiui. 1 pav. pavaizduota, kaip bendrieji tikslai yra susiję su specialiaisiais tikslais.

I ramsčio priemonėmis prisidedama prie specialiųjų tikslų įgyvendinimo ir, galiausiai, prie BŽŪP 
bendrųjų tikslų. Tiesioginėmis išmokomis remiamos ir stabilizuojamos ūkininkų pajamos, didinamas 
konkurencingumas ir padedama teikti aplinkos viešąsias gėrybes, švelninti klimato kaitą ir prisitaikyti 
prie jos. Rinkos priemonės padeda sukurti apsaugines sąlygas sutrikus rinkai arba krizių atvejais, taigi ir 
išlaikyti rinkos stabilumą, ir padėti patenkinti vartotojų lūkesčius.

II ramsčio atveju, siekiant prisidėti prie politikos tikslų, priemonės planuojamos pagal šešis prioritetus. 
Bendras prioritetas – skatinti žinių perteikimą ir inovacijas, o su likusiais penkiais prioritetais yra susiję 
trys bendri tikslai (inovacijos, aplinka, klimato kaitos švelninimas ir prisitaikymas prie jos).

12



1 PAV. Bendrieji ir specialieji BŽŪP tikslai

* BSP. Bendra strateginė programa, apimanti Europos regioninės plėtros fondą, Europos socialinį fondą, Sanglaudos fondą, Europos žemės ūkio 

fondą kaimo plėtrai ir Europos jūrų reikalų ir žuvininkystės fondą.

Bendrieji BŽŪP tikslai

Perspektyvi maisto 
produktų gamyba

Darnus teritorijų 
vystymasis

Tausus gamtos išteklių  
valdymas ir klimato politika

Išlaikyti rinkos stabilumą Didinti ūkių pajamas

Pagerinti žemės ūkio 
konkurencingumą

Teikti aplinkos viešąsias gėrybes

Švelninti klimato kaitą ir prisitaikyti 
prie jos

Patenkinti vartotojų lūkesčius

Išlaikyti žemės ūkio veiklos 
įvairovę visoje ES

Specialieji I ramsčio tikslai II ramsčio prioritetai

Teminiai 
BSP*
tikslai

Skatinti socialinę ir ekonominę 
kaimo vietovių plėtrą

Skatinti inovacijas

Specialieji BŽŪP tikslai

Rodikliai

Apskritai rodiklis yra priemonė, naudojama siekiant išmatuoti, kaip įgyvendinamas tikslas, pavyzdžiui, 
sutelktus išteklius, gautą išeigą ir poveikį, arba siekiant apibūdinti situaciją (ekonominę, socialinę ir 
aplinkos). Rodikliu perteikiama informacija yra atskaitos taškas, naudojama faktams arba nuomonėms 
įvertinti. Rodikliai yra suvestiniai duomenys, padedantys kiekybiškai įvertinti (ir supaprastinti) reiškinius.

13



2 PAV. Rodiklių hierarchija

Aplinkybių rodikliai

Bendrieji  
BŽŪP tikslai Poveikio rodikliai

Rezultatų rodikliai

Išeigos rodikliai

Specialieji  
BŽŪP tikslai

(specialieji I ramsčio tikslai, 
II ramsčio prioritetai)

I ramsčio ir II ramsčio priemonės

Būklė ir 
tendencijos

14



Yra trijų skirtingų lygmenų rodikliai: išeigos rodikliai, rodantys tiesioginį priemonės „produktą“ (pavyzdžiui, 
50 energiją taupančių investicijų, kurios buvo finansuojamos pagal priemonę); rezultatų rodikliai, 
rodantys tiesioginį, iškart pasireiškiantį priemonės ir (arba) programos poveikį (pavyzdžiui, pritaikius 
investicijų priemonę, sukurta 500 darbo vietų). Poveikio rodikliais matuojamas ne tiesioginis, iškart 
pasireiškiantis poveikis, bet ilgalaikiai požymiai (pavyzdžiui, nedarbo kaimo vietovėse lygis). Apskritai 
poveikio rodikliai yra susiję su bendraisiais žemės ūkio politikos tikslais, specialiųjų tikslų rezultatų 
rodikliais, atskirų intervencinių politikos priemonių išeigos rodikliais. Galiausiai, egzistuoja aplinkybių 
rodikliai, kurie suteikia informacijos apie bendras ekonomikos tendencijas, aplinkos būklę, bendruosius 
klimato rodiklius, žemės ūkio ir kaimo statistiką ir t. t. Šiuos rodiklius kartu galima laikyti BŽŪP 
politikos suvestine lentele, kurioje pateikiamas svarbiausios informacijos rinkinys. Bet kaip automobilio 
spidometras neparodo, ar 50 km/val. greitis yra per didelis ar per mažas, taip ir BŽŪP rodiklio vertės 
turi būti vertinamos atsižvelgiant į aplinkybes. Kitaip tariant, šie rodikliai yra BŽŪP vertintojų atskaitos 
taškas. Taikydama šią sistemą, Komisija kartu su valstybėmis narėmis galės nustatyti BŽŪP apimtį 
ir įvertinti, ar ji yra gerai parengta. Valstybės narės ir Komisija reguliariai susitiks, kad galėtų keistis 
patirtimi ir gerąja praktika pagal pirmąjį ir antrąjį ramstį.

15



Stebėsenos ir vertinimo 
procesas4. 

Stebėsenos ir vertinimo sistema apima įvairius veikėjus, pvz., valstybes nares, valdymo institucijas, 
mokėjimo agentūras (veikiančias valstybių narių vardu) ir įvairią atsakomybę turinčias Komisijos 
tarnybas.

I ramsčio priemones vertina Komisijos tarnybų prižiūrimi nepriklausomi išorės rangovai, remdamiesi 
daugiamečiu vertinimo planu. Iniciatyvinės grupės prižiūrimas nepriklausomas išorės rangovas per 
sutartyje nustatytą laikotarpį atlieka vertinimą pagal nustatytas sąlygas.

II ramsčio atveju vertinimas atliekamas valstybių narių vardu, o apibendrinamas ES lygmeniu – už tai 
atsakingos Komisijos tarnybos.

Kas iš tiesų dalyvauja stebėsenos ir 
vertinimo procese?

16



Ši organizacinė struktūra iš esmės atitinka 2007–2013 m. organizacinę praktiką, išskyrus vieną naujovę – 
visos BŽŪP (t y. abiejų ramsčių kartu, kad būtų galima susidaryti aiškesnį vaizdą) poveikio vertinimą. 
Kad ateityje vertinimai būtų atliekami kuo veiksmingiau, jie buvo suskirstyti pagal temas, atsižvelgiant 
į bendruosius BŽŪP tikslus.

BŽŪP yra įgyvendinama taikant pasidalijamojo valdymo principą. Tai reiškia, kad informacija daugiausia 
gaunama iš valstybių narių. Rengiant stebėsenos ir vertinimo sistemą, ypatingas dėmesys buvo 
skiriamas proporcingumo, paprastinimo ir administracinės naštos mažinimo klausimams. Dėl to bendras 
rodiklių skaičius buvo nedidelis, ir daugiausia dėmesio skirta rodikliams, kuo labiau pagrįstiems esamais 
patikimais duomenų šaltiniais, taip pat pakartotiniu valstybių narių jau pateiktos informacijos naudojimu. 
Naudojimasis šiais patikimais duomenų šaltiniais taip pat didina rodiklių patikimumą.

17



Siekiant prisidėti prie BŽŪP rezultatų vertinimo, buvo nustatyti 2014–2020 m. BŽŪP stebėsenos ir 
vertinimo sistemai skirti rodikliai. Bendroje BŽŪP stebėjimo ir vertinimo sistemoje naudojami įvairūs 
duomenų šaltiniai, pvz., valstybių narių komunikatai ir pranešimai, oficiali Eurostato statistika, Europos 
aplinkos agentūros, Pasaulio banko duomenys, ir t. t.

Buvo parengti išsamūs kiekvieno naudojamo rodiklio informacijos lapai, kuriuose nurodoma tiksli duomenų 
apibrėžtis, duomenų šaltinis, geografinių duomenų tikslumas, atsiskaitymo dažnumas, vėlavimai ir pan., 
kad visi duomenų teikėjai naudotųsi tomis pačiomis nuostatomis, o duomenų naudotojai suprastų, ką 
reiškia pateikti duomenys.

Informacijos rinkimas ir duomenų šaltiniai

18



19

Kad galėtų stebėti, ar vykdoma politika padeda veiksmingai įgyvendinti tikslus, ir siekdama, kad už ją 
būtų atsiskaitoma ir ji būtų skaidri, Komisija, remdamasi Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 318 
straipsniu, teiks ataskaitas Europos Parlamentu ir Tarybai.

Ataskaitų teikimas

2014–2020 m. 
stebėsenos ir vertinimo 
sistemos rezultatai

5. 

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 318 straipsnis

„Komisija taip pat teikia Europos Parlamentui ir Tarybai Sąjungos finansų įvertinimo pranešimą, pagrįstą 
pasiektais rezultatais, ypač atsižvelgdama į pagal 319 straipsnį Europos Parlamento ir Tarybos pateiktas 
pastabas.“

19



Pirmoje Europos Parlamentui ir Tarybai skirtoje ataskaitoje dėl 2014–2020 m. BŽŪP stebėsenos 
ir vertinimo, kuri bus pateikta 2018 m., daugiausia dėmesio bus skiriama politikos įgyvendinimui ir 
pirmiesiems rezultatams. Tikimasi, kad išsamesnis BŽŪP poveikio vertinimas bus parengtas iki 2021 m. 
Tvarkaraštis su visomis pagrindinėmis ataskaitų teikimo datomis pateikiamas 3 pav. Tiksliau tariant, 
II ramsčio atveju valstybės narės kasmet nuo 2016 m. iki 2024 m. teiks metines KPP įgyvendinimo 
praėjusiais kalendoriniais metais įgyvendinimo ataskaitas (MĮA). 2017 m. ir 2019 m. bus pateiktos 
išsamesnės MĮA, kuriose bus pateikta papildomos informacijos apie KPP įgyvendinant partnerystės 
sutartį – valstybių narių lygmeniu parengtą dokumentą, apibūdinantį visus Europos struktūrinius ir 
investicinius fondus, siekiant derėjimo su strategija „Europa 2020“, taip pat specialiais fondo tikslais6.

6  Partnerystės sutartis – valstybės narės kartu su partneriais laikantis daugiapakopio valdymo principo parengtas dokumentas, kuriame nustatyta 

tos valstybės narės ESI fondų paramos veiksmingo ir efektyvaus naudojimo strategija, prioritetai ir tvarka, siekiant Sąjungos pažangaus, 

tvaraus ir integracinio augimo strategijos tikslų, ir kurį Komisija patvirtina po vertinimo ir dialogo su atitinkama valstybe nare.

20



Be to, numatyta, kad Žemės ūkio ir kaimo plėtros GD reguliariai skelbs BŽŪP būklės rodiklių informaciją.

3 PAV. BŽŪP ataskaitų teikimo reikalavimai

Pagrindiniai 2014–2020 m. BŽŪP rezultatų ataskaitų teikimo etapai

Naujoji BŽŪP įsigalioja
2015 01 01

II 
RA

M
ST

IS
I R

AM
ST

IS

RDP* metinė 
įgyvendinimo 
ataskaita 
(MĮA) iki 
2024 m.

2016 06 30

Išsamesnė 
MĮA

2017 06 30

MĮA

2018 06 30

Pirmoji BŽŪP 
rezultatų 
ataskaita

2018 12 31

Antroji BŽŪP 
rezultatų 
ataskaita

2021 12 31

Išsamesnė 
MĮA

2019 06 30

MĮA

2020 06 30

MĮA

2021 06 30

MĮA

2022 06 30

Valstybės narės siunčia Komisijai pranešimus apie tiesioginių išmokų ir rinkos priemonių įgyvendinimą

KPP kūrimas, 
įskaitant ex 
ante vertini-
mą, vertinimą 
ir rodiklių 
planus

2014 m. 2015 m. 2016 m. 2017 m. 2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

* Kiekvienais metais (nuo 2016 m. iki 2024 m.) valstybės narės teiks metines KPP įgyvendinimo praėjusiais kalendoriniais metais ataskaitas. 

2016 m. ataskaita apims 2014 ir 2015 kalendorinius metus.

21



Vertinimo rezultatai pateikiami taip, kad būtų galima kuo geriau jais pasinaudoti ir kad jie atitiktų 
suinteresuotųjų subjektų, pvz., Tarybos, Europos Parlamento ir Europos Audito Rūmų, poreikius. Vertinimo 
rezultatai veiksmingai perduodami visiems atitinkamiems sprendimus priimantiems asmenims ir kitiems 
suinteresuotiesiems subjektams. Be to, vertinimo rezultatai yra viešai prieinami7, o tikslinė suvestinė 
informacija, skelbiama toliau nurodytuose interneto puslapiuose, padeda palaikyti ryšius su plačiąja 
visuomene:

7  Išskyrus atvejus, kai konfidencialumas gali būti laikomas viena iš išimčių, numatytų 2001 m. gegužės 30 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamento (EB) Nr. 1049/2001 dėl galimybės visuomenei susipažinti su Europos Parlamento, Tarybos ir Komisijos dokumentais (OL L 145, 

2001 5 31) 4 straipsnyje.

Vertinimas

Vertinimo ataskaitos. Rinkos ir pajamų politika

http://ec.europa.eu/agriculture/evaluation/market-and-income-reports/index_en.htm

Vertinimo ataskaitos. Kaimo plėtra

http://ec.europa.eu/agriculture/evaluation/rural-development-reports/index_en.htm

22

http://ec.europa.eu/agriculture/evaluation/market-and-income-reports/index_en.htm
http://ec.europa.eu/agriculture/evaluation/rural-development-reports/index_en.htm


Vertinimas yra svarbus informacijos šaltinis, kuriuo remiantis galima įvertinti politikos rezultatus. Atliktų 
vertinimų išvados ir rekomendacijos gali būti panaudotos atliekant poveikio vertinimą; vertinimas taip 
pat gali palengvinti ir patobulinti sprendimų priėmimo ir politikos formavimo procesą (žr. 4 pav.).

4 PAV. Vertinimo rezultatų naudojimas

Vertinimo rezultatų naudojimas

ĮGYVENDINAMA 
POLITIKA

Vertinimo rezultatus 
galima panaudoti 

atliekant POVEIKIO 
VERTINIMĄ

Vertinimas gali palengvinti ir patobulinti 
SPRENDIMŲ PRIĖMIMO ir POLITIKOS 

FORMAVIMO procesą

VERTINIMAS
yra svarbus informacijos šaltinis, kuriuo remiantis 

galima įvertinti politikos rezultatus

23



... stebėsena ir vertinimas yra ne vien tik teisiniai reikalavimai, bet ir gyvybiškai svarbūs veiksniai, 
padedantys tobulinti sprendimų priėmimo ir politikos formavimo procesą. 2014–2020 m. BŽŪP 
stebėsenos ir vertinimo sistema buvo parengta, kad būtų galima teikti naudingas rekomendacijas, 
padėsiančias visiems susijusiems veikėjams, atsižvelgiant į jų atsakomybę, išlaikyti aukštus politikos 
įgyvendinimo standartus ir taip prisidėti prie strategijos „Europa 2020“ tikslų įgyvendinimo.

Sistemoje pateikiama informacija apie dabartinę padėtį, susijusią su šiuo metu taikomais teisės aktais. 
Politika nuolat plėtojama, todėl minėta sistema bus tobulinama tuo pačiu metu ir pritaikoma būsimiems 
uždaviniams spręsti. Vis dėlto pastangos, kuriomis siekiama pagerinti politikos ir programos struktūrą ir 
įgyvendinimą, turi būti proporcingos, nepavėluotos ir veiksmingos.

Galiausiai...6. 

24



KAIP ĮSIGYTI EUROPOS SĄJUNGOS LEIDINIŲ

Nemokamų leidinių galite įsigyti:
• vieną egzempliorių:

svetainėje EU Bookshop (http://bookshop.europa.eu);

• daugiau negu vieną egzempliorių / plakatą / žemėlapį:
Europos Sąjungos atstovybėse (http://ec.europa.eu/represent_lt.htm), 
ES nepriklausančių šalių delegacijose (http://eeas.europa.eu/delegations/index_lt.htm),
susisiekę su tarnyba Europe Direct (http://europa.eu/europedirect/index_lt.htm) 

arba paskambinę numeriu 00 800 6 7 8 9 10 11 (nemokamai visoje ES) (*).

(*)  Informacija teikiama nemokamai, daugelis skambučių taip pat nemokami (nors kai kurie ryšio paslaugų 

teikėjai gali imti mokestį, taip pat gali reikėti mokėti, jeigu skambinsite taksofonu arba viešbučio telefonu).

Parduodamų leidinių galite įsigyti:
• svetainėje EU Bookshop (http://bookshop.europa.eu).

Prenumeruoti leidinius galite:
• susisiekę su Europos Sąjungos leidinių biuro platintojais  

(http://publications.europa.eu/others/agents/index_lt.htm).

http://bookshop.europa.eu
http://ec.europa.eu/represent_lt.htm
http://eeas.europa.eu/delegations/index_lt.htm
http://europa.eu/europedirect/index_lt.htm
http://bookshop.europa.eu
http://publications.europa.eu/others/agents/index_lt.htm


26

KF-04-14-885-LT-C


	Introduction — A new common agricultural policy for 2014–20
	Why is monitoring and evaluation needed?
	Approach to monitoring and evaluation
	Carrying out monitoring and evaluation
	The outcomes of the monitoring and evaluation framework for 2014–20
	Finally …

